
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Fornitura dei servizi di assistenza tecnica ed operativa e di manutenzione evolutiva del programma 
informatico per la gestione economica del personale denominato "GIS/Paghe", fornito ed installato 
presso IRPET da Ranocchi Lab S.r.l. . Affidamento della fornitura a Ranocchi Solution S.r.l.. 
Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 29.158 comprensiva di IVA (euro 23.900,00 di 
imponibile ed euro 5.258,00 di IVA con aliquota 22%) di competenza degli esercizi dal 2018 al 
2022 compresi.

CIG: ZB32264CE5

CUP: np
IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 115 del 2.12.2014, con la quale, a seguito di espletamento
di procedura di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 125, comma 11, secondo capoverso, del
D.Lgs. 163/2006, allora vigente, della L.R. 38/2007, del Regolamento regionale attuativo emanato
con D.P.G.R. n. 30/R del 27/05/2008 e in ottemperanza all'art. 328 del D.P.R. 207/2010, si dispone
di affidare a Ranocchi Lab S.r.l., con sede in Senigallia (provincia di Ancona), la fornitura di:
- licenza d'uso di programma informatico per la gestione economica del personale
- servizi di installazione ed avviamento del predetto programma, 
- formazione del personale di IRPET all'uso del programma
- assistenza tecnica pluriennale
- assistenza operativa e manutenzione evolutiva pluriennale

Dato atto che:
a) il 9 dicembre 2014 era stipulato tra IRPET e Ranocchi Lab S.r.l.  il  contratto di fornitura dei
servizi sopra specificati, con decorrenza della fornitura dalla medesima data e termine stabilito alla
scadenza del triennio di esecuzione dei servizi di assistenza tecnica ed operativa e di manutenzione
evolutiva;
b) il predetto contratto, all'articolo 2, comma 5, lettere c) e d), prevede che:
- il servizio di assistenza tecnica ha durata di tre anni a partire dalla data di attestazione di regolare
fornitura  resa  dal  dirigente  responsabile  del  contratto  relativamente  alle  seguenti  attività:
configurazione del sistema e installazione del programma, conversione degli archivi e formazione
del personale;
-  i  servizi  di  manutenzione  evolutiva  e  di  assistenza  operativa  sono  resi  entro  un  monte  ore
complessivo nell’arco di una durata di tre anni a partire dalla data di decorrenza dell’assistenza
tecnica come sopra indicata;



c) l'attestazione di regolare fornitura riguardo le attività di configurazione del sistema e installazione
del  programma,  di  conversione  degli  archivi  e  di  formazione  del  personale,  resa  dal  dirigente
responsabile del contratto il 27 febbraio 2015, dispone che dalla data del 1° marzo 2015 decorre la
fornitura del servizio di assistenza tecnica  e dei servizi di manutenzione evolutiva e di assistenza
operativa per la durata di tre anni, in conformità di quanto stabilito all’articolo 2, comma 5, lettere
c) e d), del contratto sopra specificato

Rilevato pertanto che il 28 settembre 2018 ha avuto termine l'esecuzione dei servizi di  di assistenza
tecnica,  di  manutenzione  evolutiva  e  di  assistenza  operativa  del  programma informatico  per  la
gestione  economica  del  personale,  denominato  “GIS/Paghe,  la  cui  licenza  d'uso  è  fornita  da
Ranocchi  Lab  S.r.l.,  e  contestualmente  ha  avuto  termine  il  contratto  di  fornitura  stipulato  il
9.12.2014 tra IRPET e la stessa Ranocchi Lab S.r.l.

Considerato necessario garantire la prosecuzione dei servizi di assistenza tecnica, di manutenzione
evolutiva e di assistenza operativa del programma informatico sopra specificato, stante la continuità
del suo utilizzo da parte degli uffici amministrativi di IRPET, nei contenuti e con le modalità degli
analoghi servizi finora prestati da Ranocchi Lab S.r.l.

Ritenuto  di  stabilire  in  quattro  anni  la  durata  della  fornitura  dei  predetti  servizi,  con un costo
complessivo della fornitura stimato in euro 24.000,00, oltre ad IVA, sulla base dei prezzi praticati
dal precedente fornitore 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18.06.2016, n. 50, e successive modifiche
ed integrazioni, che prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a euro 40.00,00 le stazioni
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come successivamente modificato ed
integrato, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro ed inferiore alla soglia comunitaria,  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Visti gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.) del 24.12.2009 che individuano Regione Toscana
come  centrale  di  committenza  e  predispongono  il  sistema  telematico  di  acquisti  regionale,
denominato  START,  come  lo  strumento  da  utilizzare  dalla  Regione  e  dalle  amministrazioni
regionali toscane per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematica

Vista altresì la determinazione del Direttore n. 7 del 20.02.2017 che contiene le indicazioni per
l’effettuazione da parte di IRPET delle procedure negoziate per l’affidamento di forniture, servizi e
lavori di importo inferiore a euro 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi di assistenza tecnica, di manutenzione
evolutiva  e  di  assistenza  operativa  del  programma  informatico  denominato  “GIS/Paghe,  per  la
durata di quattro anni ed il costo stimato di euro 24.000,00, escluso IVA, mediante affidamento
diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  tramite  il  sistema  messo  a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  (START)  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure ed, in particolare, mediante l’apposita sezione “Enti-Agenzie regionali”



Dato atto  che in  data   20 febbraio 2018 è pervenuta ad IRPET, registrata  al  protocollo con n.
IV/05/371/2018, lettera di Ranocchi Lab S.r.l., con la quale si comunica che, con riferimento alla
procedura  GIS/Paghe  fornita  ed  installata  presso  IRPET  dalla  predetta  Società,  l'attività  di
manutenzione ed assistenza verranno assegnate, a far data dal giorno 1° marzo 2018, al rivenditore
esclusivo Ranocchi Solution S.r.l., con sede a Roma

Rilevato pertanto che Ranocchi Solution S.r.l. si configura quale fornitore autorizzato all'esecuzione
delle prestazioni richieste e che risulta presente su START nella categoria merceologica di interesse

Considerato che il 20 febbraio 2018, registrata al protocollo con n. IV/5/375/2018, è stata inviata a
Ranocchi Solution S.r.l., tramite il sistema telematico di acquisti regionale START, apposita lettera
di invito a presentare offerta, allegato “A” al presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica, di manutenzione evolutiva e
di  assistenza  operativa,  per  la  durata  di  quattro  anni,  del  programma  informatico  denominato
“GIS/Paghe”, fornito ed installato presso IRPET da Ranocchi Lab S.r.l.

Ricevuti da Ranocchi Solution S.r.l., tramite il sistema telematico di acquisti regionale START ed
entro  il  termine  prestabilito  nella  lettera  di  invito,  l'offerta  economica  per  l'esecuzione  delle
prestazioni richieste, per un importo complessivo di euro 23.900,00 oltre ad IVA nei termini di
legge,  unitamente  alla  documentazione  contenente  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il documento relativo all’offerta tecnica, il dettaglio
economico dell'offerta, la dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali stabilite nella
lettera di invito (allegati al presente atto rispettivamente con le lettere “B”, “C”, “D” ed “E”), oltre
che la comunicazione del conto corrente dedicato per l’assolvimento degli obblighi disposti dalla
legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei trasferimenti finanziari, conservata agli atti
del protocollo dell'IRPET

Ritenuta  l’offerta  tecnica  presentata  da  Ranocchi  Solution  S.r.l..  corrispondente  alle  specifiche
richieste da IRPET, nell’articolazione dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione evolutiva ed
assistenza operativa formulata nella lettera  di invito a presentare offerta  (paragrafo 3, articolo 2),
allegato “A” al presente atto

Dato atto che il prezzo complessivo di euro 23.900,00, oltre ad IVA, offerto da Ranocchi Solution
S.r.l. quale corrispettivo delle prestazioni contrattuali richieste, è determinato per euro 10.000,00
(corrispondenti  ad  euro  2.500,00  annui  per  quattro  anni)  dal  corrispettivo  della  prestazione  di
assistenza tecnica e per euro 13.900,00 (corrispondenti  ad euro 69,50 orari  per 200 ore di tetto
orario massimo nei quattro anni di contratto) dal corrispettivo delle prestazioni di manutenzione
evolutiva ed assistenza operativa

Ritenuto congruo il prezzo offerto quale corrispettivo delle prestazioni contrattuali richieste, come
sopra dettagliato, in quanto conforme ai prezzi di mercato relativi  all'esecuzione di servizi analoghi
ed inferiore ai prezzi praticati dal precedente fornitore dei servizi di cui al presente provvedimento,
a parità di prestazioni contrattuali

Rilevato che per l’espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, non essendo conseguentemente
presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, non
risulta necessario redigere il DUVRI 

Rilevata l'urgenza di disporre l'affidamento dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione evolutiva



ed assistenza operativa del programma informatico “GIS/Paghe”, in ragione della scadenza, in data
28 febbraio 2018, del precedente contratto di fornitura dei medesimi servizi 

Considerato  pertanto  necessario  disporre  l'affidamento  di  cui  al  presente  atto  nelle  more  della
conclusione  dei  controlli  sui  requisiti  generali  dichiarati  in  sede  di  offerta  mediante  la  scheda
"Dichiarazioni per la partecipazione", resa da Ranocchi Solution S.r.l. nella forma di dichiarazione
sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., al fine di garantire il corretto funzionamento
dell’Amministrazione ed evitare eventuali potenziali danni per la stessa, fatto salvo l’inserimento
nel contratto da stipularsi con Ranocchi Solution S.r.l., ai sensi dell’art. 1341 del Codice civile, di
espressa condizione risolutiva in caso di sopravvenuto esito negativo dei controlli

Visto il documento di verifica di autocertificazione reso disponibile dalla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato ed Agricoltura di Roma riguardo Ranocchi Solution S.r.l., conservato agli atti
del protocollo dell'IRPET

Dato atto che il presente affidamento è inserito nel programma dell'attività contrattuale di IRPET
per l'anno 2018, adottato dal Direttore con determinazione n. 59 del 29.12.2017 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento  di  'IRPET,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018,
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla prima
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 8 del 26.01.2018

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre pese necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018 di cui alla determinazione
del Direttore n. 5 del 12/01/2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Ranocchi Solution S.r.l. i servizi di assistenza tecnica, di manutenzione evolutiva e di assistenza
operativa,  per  la  durata  di  quattro  anni,  del  programma  informatico  denominato  “GIS/Paghe”,
fornito  ed  installato  presso  IRPET da  Ranocchi  Lab  S.r.l.,  per  l'importo  complessivo  di  euro
23.900,00, oltre ad IVA nella misura di legge (CIG  ZB32264CE5);



2. di stabilire le modalità di esecuzione della fornitura e di corresponsione del prezzo come riportate
nello schema di contratto, di cui agli allegati ‘F' e “G” al presente atto quali parti integranti ed
essenziali del medesimo;

3. di autorizzare la spesa correlata all'affidamento di cui al presente atto determinata nell'importo
complessivo di euro 29.158,00, comprensivo di IVA (euro 23.900,00 di imponibile ed euro 5.258,00
di IVA con aliquota 22%) di competenza degli esercizi dal 2018 al 2022 compresi.


